Департамент здравоохранения,
труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12 октября 2022 г. № 1839
г. Нарьян-Мар

О проведении профессионального конкурса
«Лучший слесарь по ремонту автомобилей»

Руководствуясь подпунктом 5.7. Перечня программных мероприятий
подпрограммы 6 «Улучшение условий и охраны труда в Ненецком автономном
округе» государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие
занятости населения Ненецкого автономного округа, утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 365-п:

1. Организовать и провести на базе муниципального унитарного предприятия
«Нарьян-Марское АТП».

2. Утвердить Положение о проведении профессионального конкурса «Лучший
слесарь по ремонту автомобилей» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно Приложению 2.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя начальника управления труда и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа-начальника отдела труда и занятости населения Ануфриеву А.Б.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамент

Приложение 1
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда и
социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа от
12.10.2022 № 1839 «О проведении
профессионального конкурса
«Лучший слесарь по ремонту
автомобилей»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении профессионального конкурса
«Лучший слесарь по ремонту автомобилей»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Конкурс на звание «Лучший слесарь по ремонту автомобилей»
(далее-Конкурс), организуемый Департаментом здравоохранения, труда
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа (далее -
Департамент) на базе муниципального унитарного предприятия «Нарьян-Марское
АТП» (далее -  МУП «Нарьян-Марское АТП»),

Основной целью конкурса является совершенствование профессиональных
навыков, развития профессионального мастерства, повышения престижа профессии
слесарь по ремонту автомобилей, который приурочен к профессиональному
празднику «День работника автомобильного и городского пассажирского
транспорта».

II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

Организатор конкурса-Департамент здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа.

Соорганизатор конкурса- МУП «Нарьян-Марское АТП».
Участники конкурса: работники МУП «Нарьян-Марское АТП», работающие по

специальности слесарь по ремонту автомобилей.
К участию в Конкурсе допускаются граждане возрастом в возрасте от 20 до 60

лет включительно, не имеющие нарушений производственной и трудовой
дисциплины в течение предшествующих конкурсу 6 месяцев.

Для участия в конкурсе необходимо представить в конкурсную комиссию
заявку не позднее 10 часов 00 минут 19.10.2022 согласно Приложению 1.

Соорганизатором Конкурса предоставляется помещение, а также необходимые
материалы и оборудование для проведения Конкурса.

Продолжительность конкурса -  один рабочий день и проводится в два этапа.
Начало конкурса 19.10.2022 в 14 часов 00 минут.
Награждение участников конкурса проводится 28.10.2022.
Конкурсная программа состоит из следующих этапов:
Конкурсанты принимают участие в Конкурсе в форменной одежде и сигнальных

жилетах (для водителей), в форменной одежде.

Перед началом конкурса проводится жеребьевка для определения номера
конкурсанта.

Конкурсное задание состоит из теоретической и практической части.
Теоретический этап состоит из следующих заданий:

Проверка знаний по устройству и обслуживанию подвижного состава, правил
охраны труда и техники безопасности (далее ОТ и ТБ) на производстве, оказание
первой медицинской помощи.

Проверка знаний правил заключается в ответе на билет, состоящий из
20 тестовых вопросов, сформулированных из инструкций заводов-изготовителей
по устройству автомобилей, межотраслевых правил по охране труда
на автомобильном транспорте, учебных пособий по устройству автомобилей.

Время, отводимое каждому участнику на выполнение задания -  15 минут,
фиксируется членом комиссии (специалистом по ОТ, ТБ и БДД предприятия)
при помощи секундомера, с точностью до 1 секунды. Участники находятся
в специально подготовленном помещении, в которое никто не допускается
до окончания проверки знаний, кроме членов комиссии, обслуживающих этот вид
соревнований.

Практический этап состоит из следующих заданий:
Снятие и установка переднего колеса автобуса ПАЗ 4234 с заменой

неисправной шпильки крепления колеса, с соблюдением технологии и правил
техники безопасности.

Время, затраченное участником для выполнения практического задания,
засчитывается в секундах с точностью до 1 секунды. Классификация штрафных
баллов приведена в Приложении 2.

Критерии оценки участников Конкурса.
Результаты проверки правил охраны труда и техники безопасности на

производстве, оказание первой медицинской помощи оцениваются количеством
правильных ответов на 20 вопросов экзаменационного билета и затраченного
на ответы времени. Места распределяются по наибольшему количеству правильных
ответов. При равном количестве правильных ответов более высокое место
присуждается участнику, затратившему на ответы меньше времени.

Результаты практического задания оцениваются правильностью
и количеством времени до секунды, затраченным на выполнение в командном зачете
(по два человека). Набранное количество баллов идет в личный зачет каждому
из команды. Результаты участников в практическом этапе определяются суммой
штрафных баллов, начисленных за ошибки при выполнении упражнения, а также
затраченному времени на выполнение задания. При равенстве результатов
по сумме штрафных баллов предпочтение отдается участнику, выполнившему
практический этап за меньшее время.

По результатам проверки результатов теоретического и практического этапов
комиссией оформляются промежуточные протоколы.

На основании промежуточных протоколов подсчитывается общее количество
баллов каждого участника за теоретический вопрос и плюсуется количество баллов,
заработанных командой в практическом этапе, результаты сводятся в итоговую
таблицу. Победителем считается участник, набравший в сумме наибольшее
количество баллов. При равенстве суммарных результатов предпочтение отдается
участнику, имеющему лучший результат по теоретическому этапу.

Спорные моменты при подведении итогов решаются большинством голосов
членов комиссии в открытом голосовании. Результаты подведения итогов конкурса
оформляются протоколом, подписанным председателем комиссии соревнований.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ КОНКУРСА

После проведения практической части конкурса конкурсная комиссия
подводит итоги по сумме баллов, выставленных в оценочных листах (сводной
таблице) участникам за выполнение заданий.

Подведение итогов осуществляется конкурсной комиссией в течение
3 календарных дней после проведения Конкурса.

Конкурсная комиссия оформляет итоги конкурса протоколом, который
подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.

IV. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

Победителю Конкурса присваивается звание «Лучший слесарь по ремонту
автомобилей» с вручением диплома и ценного приза в виде денежного сертификата:

за 1 место на сумму 30 000 (тридцать тысяч) рублей;
за 2 место на сумму 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;
за 3 место на сумму 20 000 (двадцать тысяч) рублей,
поощрительный приз 3 000 (три тысячи) рублей.
Финансовое обеспечение расходов, связанных с приобретением ценных призов

(подарков) предусмотренных настоящим Положением осуществляется в пределах
средств окружного бюджета, предусмотренного на финансирование мероприятия
государственной программы Ненецкого автономного округа «Содействие занятости
населения Ненецкого автономного округа», утвержденной постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 17.11.2015 № 365-п.

При получении призов Победители обязаны предоставить паспортные данные
Организатору Конкурса.

Приложение 1
к Положению о проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший слесарь по ремонту
автомобилей»

Председателю конкурсной
комиссии

ул. Юбилейная, д.22,
г. Нарьян-Мар

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе профессионального мастерства

«Лучший по профессии»

В соответствии с условиями участия в конкурсе «Лучший по профессии»
прошу зарегистрировать в качестве участника по номинации________________

(фамилия, имя, отчество физического лица (работника))

Адрес участника:_____________________________________________
Телефон участника:___________________________________________
Должность участника:_________________________________________

Стаж работы по профессии:____________________________

С условиями конкурса ознакомлен(а).
Достоверность представленных сведений гарантирую.

«__» __________2022 года

(подпись) (фамилия, имя, отчество)

Приложение 2
к Положению о проведении конкурса
профессионального мастерства
«Лучший слесарь по ремонту
автомобилей»

Классификация штрафных баллов за допущенные ошибки в практическом этапе
слесарей по ремонту автомобилей

№  н/п Н аименование ош ибок Количество

штрафных

баллов

1. Установка противооткатных упоров под заднее правое колесо (2  ш т.) 10

2. Размещ ение таблички "Двигатель не пускать, работаю т люди" на рулевом колесе 10

3. Подготовка козелка, гайковерта 10

4. В клю чение автомата для подачи электропитания на подъемник 10

5. П однятие автобуса  на н еобход и м ую  вы соту, установка подстраховочны х
козелков, опускание автобуса на козелки

50

6. В ы клю чение автомата электропитания, протягивание электрокабеля с розеткой,
подклю чение гайковерта.

10

7. В клю чение автомата электропитания, откручивание гаек крепления колеса,
вы клю чение автомата электропитания, откат гайковерта.

10

8. С нятие колеса, ручная транспортировка колеса в устан овлен н ое м есто 10

9. П остановка колеса на ступицу, наж ивление гаек крепления колеса, подготовка
гайковерта.

10

10. В клю чение автомата электропитания, оцентровка колеса двумя противополож но
располож енны м и гайками при использовании гайковерта, закручивание гаек
крепления колеса.

10

11. О тклю чение электропитания автоматом, обесточивание гайковерта(вынуть вилку
гайковерта из розетки на кабеле), сверты вание кабеля электропитания, откат
гайковерта.

10

12. В клю чение электропитания автоматом, поднятие автобуса, уборка
подстраховочны х козелков, опускание автобуса на колеса.

10

13. Вы клю чение автоматом электропитания 10

14. С нятие таблички "Двигатель не запускать, работаю т лю ди", снятие
противооткатны х упоров

10

Приложение 2
к распоряжению Департамента
здравоохранения, труда и
социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа от
12.10.2022 № 1839 «О проведении
профессионального конкурса
«Лучший слесарь по ремонту
автомобилей»

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса

профессионального мастерства «Лучший слесарь по ремонту
автомобилей»

Председатель:

Ануфриева Анна Борисовна

Заместитель председателя:

Калюжный Виктор Валентинович

Секретарь:

Хильчук Ольга Николаевна

Члены комиссии:

Калянова Наталья Викторовна

Корепанов Петр Кузьмич

Макаренко Павел Георгиевич

- заместитель начальника управления
труда и социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной
защиты Ненецкого автономного округа-
начальник отдела труда и занятости
населения;

- директор МУП «Нарьян-Марское АТП»;

- специалист по ДОРсП «Нарьян-Марское
АТП»;

- главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и
социальной защиты Департамента
здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого
автономного округа;

- начальник РММ МУП «Нарьян-Марское
АТП»;

- инженер по информационным
технологиям МУП «Нарьян-Марское
АТП».